l. Cf. Proemi, ms. n. l de la relació. 
2. Papeles de Villanueva, cit., lligall I, fol. 179. 
3. Són cinc constitucions del tercer concili del mateix Roderic Téllez, de 

l'any 1294. 
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BIBLIOGRAFIA: MARTÈNE, Vet. Monum., VII, p. 289; MANSI, XXIV, 
p .1105; HEFELE, VI, p. 329; TEJADA y RAMIRO, Ill, p. 409. 

Edit. C. Tarraconen. Proemium 

Anno Domini MCCXCI, die sabbati que fuit idus martii, nos Rodericus 
permisione divina 1 sanctae Tarraconensis ecclesiae archiepiscopus, in 
civitate Tarraconensi 2 personaliter constituti a, de mandato speciali 
litteris nobis facto, et auctoritate sanctissimi patris et domini meri
tisque beati domini 4 Nicolai divina providentia sacrosanctae Romanae 
Ecclesiae summi pontificis, assistentibus nobis venerabilibus fratribus 
R.5 Vicensi, P.6 Urgellensi, A .7 Detrusensi, fratre s Benedicto 9 Barcino
nensi 1º, Hugone Caesaraugustano, fratre Adamario 11 Oscensi et Geral
do Ilerdensi episcopis ; absentibus Michaele Pampilonensi, Almoravio 12 

Calagurritano 13 et Calciatensi, P.14 Tyrasonensi, R.15 Valentino et Be
nedicto 16 Gerundensi, se per p rocuratores et per litteras 17 excusantibus; 
necnon et nobili ac r eligioso viro fratre Berengario de Cardona domo
rum militiae Templi in partibus Aragonum et Cataloniae magistro, et 
procuratore magistri sancti Ioannis Hierosolymitani, procuratoribus ca
pitulorum ecclesiarum cathedralium ac collegiatarum, monasteriorum, 
aliorumque praelatorum Tarraconensis l 8 provintiae praesentialiter 
constitutis; praesentibus etiam discretis et religiosis viri abbatibus, 
praepositis, prioribus, archidiaconis et Decani, necnon et pluribus aliïs 
ecclesiarum praelatis praefatae provinciae, tam exemptis quam non 
exemptis, ad hoc 19 specialiter evocatis; ad honorem sanctae et indivi
duae Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, apud civitatem et eccle
siam Tarraconensem 2-0 sponsam nostram, cui, licet 21 immeriti, divina 
clementia pastoralis officii debito praesidemus, sanctum 22 provinciale 
concilium celebrantes, praefato sacro concilio approbante, praedeces
sorum nostrorum vestigiis inhaerentes, laudamus, concedimus, appro
bamus et irrefragabiliter per 23 omnia confirmamus constitutiones factas 
per praedecessores nostros ad utilitatem, libertatem, ac defensionem 
ecclesiarum, clericorum et religiosarum p ersonarum, monasteriorum 24, 

hominum, rerum ac b onorum omnium praedictorum. Et quoniam pium 
esse, etc 25 . 

1 permissione divina] divina rniseratione, et i. m . alias perrn1ss1one add. D l 
• Terrachone V l 3 constitutus D l • domini om. D l 6 Rairnundo D l • Petro D l 
' Arnaldo D l 8 fratre om. D l 0 Bernardo D, Bn. V l 10 Barchinone D l 11 Ade
rnario DV l 12 Alrnaravio D l 13 Calagur ritanensi D l 14 Petro D l 15 Raimundo D 1 

1• Bernardo D, Bn. V l 17 per litteras] literatorie DV l l" Tarrachone D l 1• hec 
V l 20 Tarrachone DV l 21 quilibet] cui licet DV l 22 sancturn] sacrurn D l 23 per 
om. D l 24 rnonasteriorurn] et add. V l 25 Et quoniarn piurn esse etc. om. DV. 
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Ex codice Dertusen. (fol. 38). 

I. De vita et honestate clericorum 

(Q)uoniam pium esse dinoscitur et consentaneum rationi ut clerici, 
qui in sortem Domini eliguntur, decentius ac honestius inter alios in 
habitu ac in aliis agendis suis se debeant gerere et habere, qui quod 1 

vite munditiam, conversationem laudabilem, formam et exemplum in 
moribus et vita ceteris dari debent, qualiter in domo Domini alios op
porteat conversari, sacro aprobante concilio statuimus ac monendo dis
tricte precipiendo mandamus universis et singulis clericis, presertim 
sacerdotibus et prelatis, benefficiatis aut in sacris ordinibus constitutis, 
ut honesta defferant 2 indumenta, nímia brevitate vel longitudine non 
notanda, coronam et tonsuram habeant congruentem. Si quis vero co
man nutriat, sive barbam, seu tonsuram aut vestes non defferat con
gruentes et infra duos menses a tempore publicationis constitutionis 
istius se non emendaverit in hac parte in ingressum ecclesie auctoritate 
presentis contitutionis sibi noverit interdictum. Sane quia in nonnullis 
ipsius provincie katedralibus ecclesiis ac collegiatis usus inordinatus 
permisit hactenus ne dicamus abusus canonici et ministri unius Dei 
servitio deputati, unum intrant chorum ad unum et ídem officium fa
ciendum, adeo tamen ah unitate habitus discrepantes quod non repre
sentant huiusmodi debitam unitatem, propter quod non absque rubore 
ah illo patre familias cui serviunt audire forsitan potuerunt ª: Amice 
quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem? Ideo nos cupien
tes universos et singulos predictis 4 ad conformitatem debitam coaptare, 
quod vere in ecclesia Dei unum ovile apparere debeat 5 et etiam unus 
pastor, presertim cum huiusmodi dumtaxat conformitatis habitus divi
tibus esse nequeat onerosos, nec suo modo pauperibus nimium sump
tuosum 6 sacri aprobatione concilii, statuimus ut archiepiscopus, episcopi, 
canonici regulares, seculares katedralium 7 eclesie seu collegiate, intra 
ecclesiam suam vel extra ad divina officia capas non deferant nisi ni
gras, sericis dumtaxat exceptis, que ratione sollempnitatis vel officii 
iuxta consuetudine cuilibet s ecclesie certis temporibus defferunt 9. Qui 
ve'ro contrafacere presumpserit, tamdiu ah ingressu ecclesie noviter 
se suspensum, donec presens statutum cum effectu duxerit observan
dum. 

1 quod om. V l 2 deferant V, deferunt D J • poterunt V J • predictos et singulos 
transp. V l • debeat] valeat V J • sumptuosus V l • cathedralis V J 8 cuiuslibet 
V l • defferuntur V. 

II. Contra diffidantes clericos 

(E)xigit perversorum audatia ut non solum simus delictorum pro
hibitione contenti, sed penam etiam delinquentibus imponemus 1, sacri 
igitur aprobatione concilii adducens 2 presentis statuti suffragio con-
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stitutionibus olim editis per predecessores nostros contra illos qui cle
ricis diffidarent, statuimus ut si 3 clericus aut religiosus cuiuscumque 
dignitatis, ordinis, conditionis seu status existen diffidaverit, acuyda-
verit 4 seu acuydari 5 fecerit, vel procuraverit prelatum vel 6 clericum 7 

benefficiatum vel in sacris ordinibus constituti 8 , aut aliam personam 
religiosam seu canonicum ecclesie katedralis Tarrachone 9 provincie te
meritate propria que lege dampnatur, grave dampnum intulerit vel in
ferri procuraverit, nisi diffidamenta fecerit revocari, et dampna ex 
inde illata non curaverint 1º emendare inffra mensem a tempore diffi
dationis vel damnum 11 alias dati, quem sibi pro monitione canonica 
duximus assignandum, quia iuxta qualitatem et quantitatem 12 culpe 
debet esse quantitas et qualitas pene, ut fructus condignos faciat peni
tentie. Si quidem prelatum suum diffidaverit aut13 procuraverit diffi
dari 14, aut l5 dampnum grave 16 dederit, aut dari procuraverit, ah offi
cio ac beneficiïs omnibus ubicumque ea obtinuerit 17 per triennium 
completum sit eo iure 18 suspensus, ac nichilominus ipso facto senten
tiam excomunionis 19 incurrat. 

§ Si vero alium quero 2º prelatum diffidaverit vel diffidari procura
verit 21 per annum similiter sit suspensus et excomunicatus 22 rema
neat, donech diffidamenta revocari ac dampna illicita 23 fecerit emendari. 

§ Si vero interea sit suspensus aut excomunicatus perceptioni suo
rum benefficiorum se ingesserit per se vel per alium, quoquo colore 
quesito aut de suis 24 officiis se imiscuerit, sit inhabilis ad 25 alia bene
fficia obtinenda, nec super hoc per alium quam per summum 2 6 pontifi
cem cum illo valeat dispensari, nec per aliquem possitis 27 huiusmodi 
sententie revocari, donech diffidamenta revocaverit et revocari fecerit 
et de dampnis illatis et iniuriis satisfecerit cum effectu; aliter autem 
facta absolutio vel relaxatio nullius penitus sit momenti; medietas 
autem fructuum benefficiorum talium suspensorum et excomunicato
rum durante contumatia et rebellatione 28 ipsorum, ordinariis aplicetur; 
alia vero medietas in Terre Sancte subsidium per eosdem ordinarios 
convertatur. 

§ Si vero his qui prefatos excessus comiserit vel aliquem premiso
rum non sit benefficiatus, ipso facto sententie excomunionis 29 subia
ceat, donech de predictis commissis satisfecerit, ut de aliis est iamdic
tum; aliter autem sibi impensa absolutio sit irrita ipso iure, ac nichi
lominus absolutione obtenta tanto tempore sit inhabili 30 ad ecclesias
ticum benefficium obtinendum quanta in excomunicatione perduraverit 
animo indurato, nec super hoc per alium quam per Romanum pontiffi
cem eodem valeat dispensari. 

1 lmponamus V J • adducens] addentes V J •si om. V J • acuyndaverint V J 

• acuyndari V J •vel om. V J 7 clericum] aut add. V J • constitutum V J • Tarra
chonensis V [ 10 curaverit V J 11 dampni V J 12 quantitatem et qualitatem transp. 
V J 13 aut] vel V J u diffidari procuraverit transp. V J "'aut] vel V J 14 grave 
dampnum transp. V J 17 ubicumque ea obtinuerit om. V J 13 iure] ipso Y l 10 ex
communicationis V J 20 quam V J 21 procuraverit] vel grave dampnum dederit, vel 
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dari procuraverit add. V l 22 excommunicatus] et deinde perpetuo suspensus et 
excommunicatus V l ""illicita] illata V l " de suis] divinis V l 25 ad] in V l .. sum
mum] romanum V l 27 possint V l 28 rebellione V l 29 excommunicationis V l 30 ab
solutio] inhabili V, absolutio D. 

Ill. De periuriis 

(I)tem quamvis pia sit consideratione statutum quod non merentur 
ecclesias regere qui sunt periurii crimine irretiti, nec vivere de patri
monio Crucifixi qui 1 sic irreverenter et enormiter contempserunt. At
tendentes quod nonnulli antiqui hosti invidia procurante in contumelia 
Redemptoris et non modicum animarum suarum dispendium temera
rie 2 violant per eos prestita iuramenta; nos huic morbo dampnabili et 
pestifero quantum possumus competentibus remediis obviare valentes, 
hac edi(c)tali constitutione facimus 3 ut si quis clericus fame sue pro
digus et proprii persecutor honoris iuramenti religionem spreverit, nulla 
cogente necessitate, sed libero arbitrio voluntatem, contra iusiurandum 
a se prestitum putaverit esse veniendum, et 4 hoc caram suo iudice sit 
confessus, vel legitima probatione convictus, vel alia de premissis cons
titerit evidenter, penam viginti morabatinorum ipso facto se noverit 
incurrisse, eius ordinario absque remissione aliqua confiscandam. Dig
num est enim ut quos Dei timor a malo non revocat temporalis saltem 
coherceat severitas discipline, quod si solvendo non fuerint sic alius 5 

reatus talium castigetur 6 quod pena ipsorum ceteris auferatur audatia 
similia presumendi. Salvis tamen omnibus aliis penis canonicis contra 
tales editis quibus per constitutionem 7 non intendimus in aliquo de
rogari.